
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul III — Nr. 167 LEGI, DECRETE, HOTARÎRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 14 august 1991

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI

55 — Lege pentru modificarea articolului 5 din Le­
gea nr. 12/1991 privind impozitul pe profit . . 1—2

56 — Lege pentru modificarea Legii nr. 36/1990 pri­
vind autorizarea Guvernului de a stabili sau mo­
difica taxe și impozite...................................... 2

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

395. — Hotărîre pentru modificarea și completarea 
Hotărîrii Guvernului nr. 477/1990 privind unele 
măsuri pentru îmbunătățirea activității direcțiilor 
generale pentru agricultură și industrie alimen­
tară, județene-și a municipiului București, pre­
cum și a altor unități agricole ..... 3—5

491. — Hotărîre privind unele măsuri în legătură cu 
asigurarea locuințelor și a altor clădiri aparți- 
nînd persoanelor fizice................................. 5

Nr, Pagina

492. — Hotărîre privind unele măsuri pentru reface­
rea gospodăriilor din satul Buda, afectate de rea­
lizarea lacului de acumulare Cornetu—Mihăi- 
lești, din Sectorul agricol Ilfov, municipiul Bucu­
rești ............................................. • . 6

497. — Hotărîre privind organizarea controlului finan­
ciar de stat în ministere și alte organe ale admi­
nistrației publice............................................. 6

511. — Hotărîre privind aprobarea renunțării la cetă­
țenia română de către unele persoane ... 7

514. — Hotărîre privind majorarea transferului din 
bugetul administrației centrale de stat la bugetul 
local al județului Gorj pe anul 1991 .... 7

526. — Hotărîre privind majorarea pensiilor de asigu­
rări sociale de stat, militare și I.O.V.R. . . . 8—10

527. — Hotărîre privind unele măsuri pentrus înlătura­
rea efectelor seismului care a avut loc în județul 
Timiș în luna iulie 1991 . • • • • • 10—H

LEGI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

ADUNAREA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE

pentru modificarea articolului 5 din Legea nr. 12/1991 privind impozitul pe profit

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Prevederile articolului 5 din Legea 
nr. 12/1991 privind impozitul pe profit se modifică și 
vor avea următorul cuprins :

„Art. 5. — Unitățile plătitoare de impozit înființate 
începînd cu 1 ianuarie 1991 sînt scutite de impozitul 
pe profit, astfel :

a) unitățile din industrie, agricultură și construcții, 
pentru o perioadă de 5 ani de la data înființării;

b) unitățile din domeniul exploatării resurselor na­
turale, al comunicațiilor și transporturilor, pentru o 
perioadă de 3 ani de la data înființării;

c) unitățile prestatoare de servicii, pentru o perioa­
dă de 1 an de la data înființării;

d) unitățile cu profil comercial, pentru o perioadă 
de 6 luni de la data înființării.

întreprinderile mici și asociațiile cu scop lucrativ 
înființate, potrivit DecretUlui-lege nr. 54/1990, pînă la 
data de 31 decembrie 1990 beneficiază de scutirile



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea l Nr. 167

prevăzute' la lit, a), b), c) și d) de mai sus începînd cu Prevederile de la dit a), b), c) și d) din prezentul 
data de 1 a lunii următoare intrării în vigoare a pre- articol nu se aplică regiilor autonome și societăților 
zentei legi. comerciale cu capital integral sau majoritar de slat/

Această lege a fost adoptată de Adunarea Deputaților în ședința din 26 iulie 1991.

p. PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
IONEL ROMAN

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 31 iulie 1991.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
VASILE MOIȘ

în temeiul art 82 lit. m) din DecretuHege nr. ^2/1090 pentru alegerea parlamentului și a Președin­
telui României,

promulgăm Legea pentru modificarea articolului 5 din Legea nr. 12/1991 privind impozitul pe profit 
și dispunem publicarea sa în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 1 august 1991.
Nr. 55.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
adunarea deputaților senatul

LEGE 

pentru modificarea Legii nr. 36/1990 privind autorizarea 
Guvernului de a stabili sau modifica taxe și impozite 

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se prelungește autorizarea Guvernului de a stabili 
sau modifica taxe și impozite, aprobată prin Legea nr. 36/1990, pînă la 
30 noiembrie 1991.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 31 iulie 1991. 

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
VASILE- MOIȘ

Această lege a fost adoptată de Adunarea Deputaților în ședința 
din 31 iulie 1991.

p. PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR 
IONEL ROMAN

In temeiul art 82 lit. m) din DecretuHege nr. 92/1990 pentru ale­
gerea parlamentului și a Președintelui României,

promulgăm Legea pentru modificarea Legii nr. 36/1990 privind 
autorizarea Guvernului de a stabili sau modifica taxe și impozite și dis­
punem publicarea sa în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 1 august 1991.
Nn 56.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I. Nr. 167 3

HOTÂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R I R E
pentru modificarea și completarea Hotăririi Guvernului nr. 477/1990 privind unele măsuri 

pentru îmbunătățirea activității direcțiilor generale pentru agricultură și industrie alimentară, 
județene și a municipiului București, precum și a altor unități agricole

Guvernul României hotărăște:

Articol unic. — Hotărîrea Guvernului nr. 477/19.90 
se modifică -și se completează după cum urmează :

1. Articolul 1 se modifică și se completează după 
cum urmează :

,,Art. 1. — Direcția" generală pentru agricultură și 
alimentație este organul de specialitate județean,prin 
care Ministerul Agriculturii și Alimentației asigură 
aplicarea în sectorul public și privat a strategiilor 
macroeconomice ale’ Guvernului, a programelor de 
dezvoltare calitativă si cantitativă a agriculturii și ali­
mentației, utilizarea instrumentelor necesare înfăp­
tuirii comenzilor de stat și stimulării activității agen- 
ților economici din acest domeniu.

Art. ll. — Direcția generală pentru agricultură și 
alimentație are următoarele atribuții principale :

a) asigură aplicarea programelor de dezvoltare cali­
tativă și cantitativă a agriculturii și alimentației în 
sectorul public și privat, prin metode și mecanisme 
specifice economiei de piață ;

b) acționează în vederea stimulării producției agri­
cole în conformitate cu nevoile de aprovizionare a 
populației, politica agricolă a Guvernului și strategia 
de dezvoltare promovate de acesta ;

c) elaborează studii tehnice și economice privind 
strategia de dezvoltare în perspectivă a producției în 
domeniul agriculturii și alimentației în cadrul jude­
țului ;

d) controlează și asigură reșpectarea și aplicarea 
prevederilor legale privind apărarea, conservarea și 
folosirea integrală, rațională și eficientă a pămîntului 
de către toți deținătorii de terenuri agricole ;

e) avizează schimbarea categoriei de folosință a te­
renurilor arabile aparținînd persoanelor juridice în 
alte categorii de folosință agricolă, în limita compe­
tențelor prevăzute de lege ;

f) coordonează și asigură elaborarea- proiectelor .și 
programelor de cadastru funciar, executarea lucrărilor 
de introducere și întreținere a acestora, executarea lu­
crărilor topografice - aferente; precum și a proiectelor 
de sistematizare și organizarea teritoriului-;

g) coordonează și răspunde de elaborarea și apli­
carea programelor de îmbunătățiri funciare din com­
petența sa și de punerea în valoare a întregului poten­
țial productiv al terenurilor agricole, indiferent de 
deținători ;

h) asigură asistență tehnică și economică de specia­
litate, tehnologii moderne, semințe și material săditor, 
material biologic și animale de rasă și păsări cu poten­
țial productiv ridicat, sprijină aprovizionarea cu îngrăr 
șăminte chimice și pesticide ;

i) controlează respectarea tehnologiilor de producere 
a semințelor și materialului săditor pentru necesită­
țile interne și de export, eliberează, potrivit legii, docu­

mentele ce atestă valoarea biologică și culturală a 
acestora ;

j) ia măsuri pentru elaborarea prognozelor atacuri­
lor de boli și dăunători pentru culturile de cîmp, le­
gume, pomi și vie ' și informează operativ și la timp 
deținătorii de terenuri agricole -asupra datelor și con­
dițiilor în care trebuie efectuate tratamentele, organi­
zează și controlează aplicarea măsurilor de protecția 
plantelor și a normelor de carantină fitosanitară ;

k) îndrumă, sprijină și stimulează activitatea de 
creștere a efectivelor de animale, și a producției ani­
maliere, precum realizarea acțiunilor de selecție și 
reproducție a animalelor și păsărilor;

1) sprijină sectorul privat, cu  creștere 
a animalelor și păsărilor în module mici, diferențiate 
în funcție de posibilitățile crescătorilor ;

tehriologii.de

m) acordă sprijin în executarea lucrărilor mecanice, 
întreținerea și reparațiile mijloacelor mecanice, pre­
cum și în procurarea și livrarea de echipamente de ex­
ploatare pentru activitățile desfășurate de toate cate­
goriile de producători;

n) sprijină și acordă asistență de specialitate în ac­
țiunea de înființare, organizare și funcționare a socie­
tăților comerciale, a societăților agricole^ precum și a 
altor forme de asociere în domeniul agriculturii și 
alimentației;

o) exercită orice alte atribuții în domeniul agricul­
turii și alimentației, ce-i revin potrivit prevederilor 
legale. -

Art. I2. — Se aprobă numărul'maxim de posturi de 
administrație pentru direcția generală pentru agricul­
tură și alimentație potrivit anexei nr. l/e

2. Articolul 2 'se modifică și va aveâ următorul cu­
prins :

„Art. 2. — Structura organizatorică tip a direcției 
generale pentru agricultură și alimentație se aprobă 
de Ministerul Agriculturii și Alimentației, cu avizul 
Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

In cadrul direcției generale pentru agricultură și 
alimentație se pot utiliza următoarele funcții de con­
ducere : director general,' director general adjunct 
(coordonează direct și problemele economice și finan­
ciare ale direcției generale), director cu producția ve­
getală, director cu producția animală, director cu me­
canizarea, director cu problemele societăților comer­
ciale cu capital de stat, director cu producția alimentară 
și -controlul calității produselor alimentare, director cu 
privatizarea și organizarea și contabil șef.

Statul de funcții al direcției generale pentru agri­
cultură și alimentație se aprobă de Ministerul Agri­
culturii și Alimentației/4

tehriologii.de


4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 167

3. După articolul 22 se introduc articolele 22Î—226 
avînd următorul cuprins :

„Art. 22f. — în toate comunele și, după caz, în orașe 
și municipii, pe raza cărora se desfășoară activități 
agricole, se înființează centre agricole, ca organe teh­
nice de lucru ale direcției generale pentru agricultură 
și alimentație.

Centrele agricole își vor exercita atribuțiile pe pe­
rioada de tranziție, urmînd ca o dată cu stabilirea for­
melor de organizare a gospodăriilor și asociațiilor pri­
vate să se reorganizeze în agenți economici prestatori 
de servicii.

Organizarea, funcționarea, sediul și raza de activi­
tate vor fi stabilite de către direcția generală pentru 
agricultură și alimentație, împreună cu primăriile res­
pective.

Centrele agricole exercită pentru producătorii agri­
coli . individuali, grupările familiale, societățile agri­
cole, precum și pentru terenurile din administrarea 
primăriilor, următoarele atribuții

a) asigură aplicarea prevederilor x Legii nr. 18/1991 
privind fondul funciar, evidența, apărarea, conserva­
rea și folosirea completă și rațională a terenurilor, atît 
ale producătorilor agricoli, cît și ale celor din admi­
nistrarea primăriilor; controlează șî răspund de în­
treaga evidență specifică din registrele agricole ;

b) țin evidența animalelor la gospodăriile și asocia­
țiile private din raza lor de activitate și sprijină ac­
țiunile sanitar-veterinare și de îmbunătățire a repro­
ducției ;

c) acționează prin pîrghii specifice economiei de 
piață, pentru orientarea producătorilor agricoli par­
ticulari în stabilirea structurii producției vegetale și a 
celei animaliere * potrivit cerințelor pieței, înfăptuirea 
comenzilor de stat șî obținerea unor avantaje econo­
mice stimulative ;

d) stabilesc, pe baza consultărilor și comenzilor lan­
sate de producătorii agricoli privați, programul de 
culturi și cantitățile de semințe, material săditor șî de 
prăsilă, pesticide, îngrășăminte, chimice și alte materii 
și materiale necesare acestora, sprijinind, totodată, ac­
țiunile de aprovizionare la~ nivel local cu aceste pro­
duse ;

e) fundamentează, pe baza studiilor pedologice și 
agrochimice efectuate de către unitatea județeană de 
profil, recomandări tehnologice de utilizare a îngrășă­
mintelor, pesticidelor și amendamentelor; îndrumă 
producătorii agricoli particulari în vederea folosirii 
eficiente a acestor produse ;

f) recomandă tehnologii adaptate la condițiile teh- 
nico-materîale ce pot fi asigurate de către producătorii 
agricoli și asociațiile private și acordă asistență de spe­
cialitate pentru aplicarea acestora ;

g) acordă consultații tehnice de specialitate tuturor 
categoriilor de producători agricoli privați;

h) efectuează controlul fitosanitar al culturilor, spri­
jină activitățile de avertizare și de combatere a bolilor 
și dăunătorilor ;

i) urmăresc respectarea normelor tehnice' și a le­
gislației în vigoare referitoare la utilizarea pesticide­
lor, pentru menținerea echilibrului ecologic ;

j) organizează șî testează, pe loturi demonstrative si 
grupe de animale, valoarea biologică a semințelor si 
animalelor — tehnici șî tehnologii de lucru posibile 
de preluat de către sectorul privat;

k) constată și sancționează orice încălcări ale nor­
melor tehnice și ale legislației privind producția agri­
colă.

Art. 222. — Centrul agricol va fi încadrat cu 1—3 
specialiști agricoli, în raport cu volumul de activitate 
din raza acestuia.

Numărul șî profilul personalului la fiecare centru 
agricol se stabilește de către direcția generală pentru 
agricultură și alimentație.

Art. 223. — Numărul de posturi în limita căruia pot 
fi încadrați specialiștii agricoli de la centrele agricole 
este de 8,500.

Art. 224. — Fondurile necesare pentru plata perso­
nalului prevăzut pentru direcțiile generale pentru 
agricultură și alimentație și pentru centrele agricole 
se asigură, prin Ministerul Agriculturii șî Alimentației, 
din sumele, alocate în , anul 1991 de la bugetul admi­
nistrației centrale de stat.

Art. 225. — Personalul încadrat pe funcțiile de di­
rector general, director general adjunct, director și con­
tabil șef la direcția generală pentru agricultură și ali­
mentație va fi numit de Ministerul Agriculturii și Ali­
mentației. Pentru personalul de conducere din subor- 
dinea directorului general, numirile vor fi făcute efe 
acesta.

Art. 226. — Finanțarea activității direcției generale 
pentru agricultură și alimentație și a unităților buge­
tare din subordinea directă a acesteia se face, în anul 
1991, de Ministerul Agriculturii și Alimentației, dip 
fondurile alocate de la bugetul administrației centrale 
de stat."

4. După articolul 30 se introduce articolul 30l, avînd 
următorul cuprins :

^,Art. 30*. — Denumirea „direcția generală pentru 
agricultură și industrie alimentară" din actele norma­
tiv^ emise anterior prezepteî hotărîri, se schimbă în 
„direcția generală pentru agricultură și alimentație".
. 5. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărîri, 

art. 3, art. 7, art. 12 alin. 2 și 3, art. 14 alin. 4„art. 17 
alin. 2—4, art. 23, art. 24, art. 25, art. 26 și art. 27/din 
Hotărîrea Guvernului nr. 477/1990 se abrogă.

6. Anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 477/1990 
se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

7. Prezenta hotărîre intră în vigoare pe data de 
1 iunie 1991.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 11 iunie 1991.
Nr. 395.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA p Nr. 167 5

ANEX A

din direcțiile generale pentru agricultură și alimentație

NUMĂRUL MAXIM DE POSTURI DE ADMINISTRAȚIE

Nr, 
cri; Județul Număr maxim de posturi Nr. 

cft. Județul Număr maxim de posturi

Total posturi : 3.575 21. Harghita 84
1. Alba 80 22. Hunedoara 63
2» Arad 106 23, Ialomița 105
3. Argeș 90 24. Iași 96
4. Bacău 82 25. Maramureș 72
5. Bihor 98 26. Mehedinți 87
6. Bistrița-Năsăud 63 27. Mureș 96
7. Botoșani 94 28. Neamț 76
8. Brașov 79 29. Olt 96
9. Brăila 103 30. Prahova 82

10. Buzău 92 31. Satu Mare 86
11. Caraș-Severin 77 32. Sălaj 60
12. Călărași 103 33. Sibiu 87
13. Cluj 91 34. Suceava 85

35. Teleorman 11614. Constanța 121 36. Timiș 126
15. Covasna 62 37. Tulcea 86
16. Dîmbovița 78 38. Vaslui 96
17. Dolj 119 39. Vîlcea 63
18. Galați 91 40. Vrancea 70
19. Giurgiu 79 41. Municipiul București 72
20. Gorj 63

NOTĂ:
Numărul' de posturi al direcțiilor generale pentru agricultură și alimentație poate fi modificat de 

Ministerul Agriculturii și Alimentației, ținîndu-se seama de schimbările care intervin în volumul de acti­
vitate, în limita numărului total aprobat»

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R I R E
privind unele măsuri în legătură eu asigurarea locuințelor 

și altor clădiri aparținînd persoanelor fizice

Guverna! României hotărăște :

Articol unic» — Ținînd .seama de efectele, grave ale cutremurelor de 
pămînt succesive ce au avut loc în luna iulie 4991 în unele județe din 
vestul țării, aceste cutremure se asimilează cii cele pentru care, potrivit 
dispozițiilor legale, se pot acorda despăgubiri în cadrul asigurărilor prin 
efectul, legii.

Se autoriză Societatea comercială „Asigurarea Românească11 — S.A, 
să acorde despăgubiri, pentru pagubele provocate de cutremurele men* 
ționate la alin. 1, locuințelor și altor clădiri aparținînd persoanelor fizice^ 
asigurate prin efectul legii.

București, 17 iulie 1991.
Nr, 491.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 167

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R î R E
privind unele măsuri pentru refacerea gospodăriilor din satul Buda, afectate de realizarea 

lacului de acumulare Cornetu—Mihăilești, din Sectorul agricol Ilfov, municipiul București

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — în vederea reconstruirii gospodăriilor din 
satul Buda, afectate de realizarea lacului de acumu­
lare Cornetu—Mihăilești, se rectifică poziția , nr. 208 
din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 194/1991, 
în sensul transmiterii din patrimoniul Societății co­
merciale S.A.I.C. „Bragadiru" — S.A., în administra­
rea Primăriei comunei Cornetu, Sectorul agricol Ilfov, 
municipiul București, a terenurilor în suprafață de 
86 hectare, potrivit planului de situație anexat*).

*) Planul de situație va fi transmis unităților interesate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O TĂR î R E
privind organizarea controlului financiar de stat în ministere și alte organe ale administrației

publice

Terenurile prevăzute la alin. 1 vor fi puse la dis­
poziția Primăriei comunei Cornetu numai după strân­
gerea recoltei.

Art. 2. — Terenurile în suprafață de 86 hectare vor 
fi atribuite comunei Cornetu, în vederea refacerii gos­
podăriilor locuitorilor satului Buda, precum și a rea­
lizării lucrărilor publice — drumuri, instalații tehnico- 
edilitare, dotări social-culturale aferente, în confor­
mitate cu planurile de urbanism aprobate.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 17 iulie 1991.
Nr. 492’

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — In vederea asigurării legalității, disci­
plinei financiare și a controlului în legătură cu uti­
lizarea fondurilor bugetare alocate și/sau a capitalu­
lui pus la dispoziția agenților economici. Ministerul 
Economiei și Finanțelor numește cîte un reprezentant 
în toate ministerele și celelalte organe ale adminis­
trației publice.

Art. 2. — Reprezentanții prevăzuți la art. 1 sînt sa­
larizați de Ministerul Economiei și Finanțelor și se 
subordonează ministrului bugetului, veniturilor sta­
tului și controlului financiar.

Art. 3. — In cadrul ministerelor și al celorlalte or­
gane ale administrației publice se organizează cîte un 
compartiment de control care verifică legalitatea, opor­
tunitatea și eficiența utilizării fondurilor bugetare 
alocate și/sau a capitalului pus la dispoziția agenților 
economici.

Art. 4. — Termenul pentru numirea reprezentanți­
lor Ministerului Economiei și Finanțelor, precum și 
pentru organizarea compartimentelor de control din 
ministere și celelalte organe ale administrației publice 
este de 30 de zile.

București, 23 iulie 1991.
Nr. 497.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167 1

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A Rî RE
privind aprobarea renunțării la cetățenia română de către 

unele persoane

In temeiul art. 27 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991,

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă renunțarea la cetățenia română persoa­
nelor prevăzute în anexă, care face parte integrantă din prezenta ho- 
tărîre.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 26 iulie 1991.
Nr. 511.

ANEXĂ
LISTA

persoanelor pentru care s-a aprobat renunțarea la cetățenia română

1. Anghel Florin, născut la data de 20 noiembrie 1961 în București,' 
România, fiul lui Gheorghe și Maria, domiciliat în prezent în Germania, 
Humboldtstrasse 3, 5600, Wuppertal 2.

2. Sztolarik Emil, născut la data de 19 februarie 1967 în Derna, 
județul Bihor, România, fiul lui Emil și Maria, domiciliat în prezent în 
Republica Cehă și Slovacă, Hrusobany Jev.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O TĂ Rî R E

privind majorarea transferului din bugetul administrației 
centrale de stat la bugetul local al județului Gorj pe anul 1991

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — în vederea asigurării fondurilor necesare acordării de 
ajutoare familiilor sinistrate ca urmare a inundațiilor care au avut loc 
în luna iunie 1991 în județul Gorj, se majorează transferul, din bugetul 
administrației centrale de stat la bugetul local al județului Gorj, cu suma 
de un milion lei, cu acoperire din rezerva bugetară la dispoziția Guver­
nului pe anul 1991.

Art. 2. — Ajutoarele care se vor acorda familiilor sinistrate se vor 
încadra în plafoanele stabilite și aprobate de Prefectura județului Gorj, 
în funcție de pagubele pricinuite de inundații.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 26 iulie 1991.
Nr. 514.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nn 167.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E
privind majorarea pensiilor de asigurări sociale de stat, militare și LO.V>R#

Guvernul României hotărăște :
ArL 1. — Incepînd cu data -de 1 august 1991, pen­

siile de asigurări sociale de stat, în cuantumurile rezul- 
tate după aplicarea Hotărîrii Guvernului nr. 219/1991, 
se majorează în medie cu 31 la sută.

ArL 2. — (1) Pensiile pentru munca depusă și limită 
de vîrstă cu vechime integrală se majorează cu pro­
centele prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Pensiile pentru munca depusă și limită de vîrstă 
cu vechime incompletă și pensiile de invaliditate gra­
dul II se majorează cu procentele prevăzute în'anexa 
nr. 2.

(3) Pensiile de invaliditate gradul I se majorează cu 
procentele prevăzute în anexa nr. 3.

(4) Pensiile de invaliditate gradul III se majorează cu 
procentele prevăzute în anexa nr. 4.

(5) Anexele nr. 1, 2, 3 și 4 fac parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

Art. 3. — Pensiile existente la data aplicării prezen­
tei hotărîri, precum și pensiile ce se vor stabili ulterior 
nu ■ vor putea fi mai mici de :

— 3.700 lei pensia pentru munca depusă și limită 
de vîrstă cu vechime' integrală :

—> 3.000 lei pensia pentru munca depusă și limită 
de vîrstă cu vechime incompletă și pensia de invalidi­
tate gradul II ;

—’ 3.500 lei pensia de invaliditate gradul I ;
— 2100 lei pensia de invaliditate gradul IIL
Art. 4. — Pensiile militare și pensiile invalizilor de 

război se majorează în procentele și condițiile prevă­
zute de prezenta hotărîre pentru pensiile de asigurări 
sociale de-stat.

Art. 5. — 'Pensionarilor urmași de asigurări sociale 
de stat, militari și I.O.V.R. li se acordă 50, 75 sau 100 
la sută din majorarea aferentă pensiei titularului, .con­
form anexei nr. 1, după cum sînt în plată unu, doi» 
trei sau mai mulți urmași.

Art. 6. — Ajutoarele sociale plătite din fondurile de 
asigurări sociale de stat se • majorează la 2.000 lei 
lunar,

Art. 7. — Se recomandă sectoarelor de activitate cu 
sisteme proprii de asigurări sociale și pensii să aplice 
în mod corespunzător prevederile prezentei hotărîri.

Art. 8. —■ Majorarea .prevăzută de prezenta hotărîre 
se aplică și pensiilor ce se vor stabili după 1 august 
1991, în cazul persoanelor care își aleg ca bază de 
calcul, potrivit legii, nutnai salariile anterioare datei 
de 1 august 1991.

Art 9. — Se autoriză Ministerul Muncii și Protec­
ției Sociale să modifice indicatorii financiari ai buge­
tului asigurărilor sociale de stat pe anul 1991 cu in­
fluențele ce decurg din majorarea pensiilor prevăzute 
de prezenta hotărîre.

.Influențele rezultate din majorarea pensiilor mili­
tare și I.O.V.R. vor fi plătite din fondurile prevăzute 
în bugetul, administrației centrale de stat pe anul 1991r 
urmînd ca modificarea prevederilor de cheltuieli bu­
getare și acoperirea financiară a acestora’să se stabi­
lească și să se aprobe o dată cu influențele asupra 
bugetului administrației centrale de stat, rezultate din 
generalizarea liberalizării prețurilor și din indexarea 
salariilor.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 31 iulie 1991. 
Nn 526.

ANEXA Nr. 1
TABEL

cu procentele de majorare a pensiilor de asigurări sociale de stat 
pentru munca depusă și limită de vîrstă cu vechime integrală» 

diferențiate pe niveluri de pensii

Nivelul actual 
al pensiilor 

— lei —
Procent de 
majorare

Nivelul pensiei după 
majorare

minim
— lei —

maxim
— lei —

Pînă la 2.600 44,0 3.700
2.601—2.800 39,6 3.700 3.910
2.801—3.000 36,3 3.910 4.090
3.001—3.200 33,4 4.090 4.270
3.201—3.500 29,7 4.270 4.540
3.501—4.000 24,8 4.540 4.990
4.001—4.500 20,9 4.990 5.440
4.501—5.000 17,8 5.440 5.890
5.001—5.500 15,3 5.890 6.340
5.501—6.000 13,2 6.340 6.790
6.001—6.500 11,4 6.790 7.240
Peste 6.500 9,9 7.240



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167 9

ANEXA Nr. 2

TABEL
cu procentele de majorare a pensiilor de asigurări sociale de stat 

pentru munca depusă și limită de vîrstă cu vechime incompletă și a 
celor de invaliditate gradiil II, diferențiate pe niveluri de pensii

Nivelul actual 
al pensiilor 

— lei —

Nivelul pensiei după
Procent de ________
majorare . .minim maxim

— lei — — lei —

Pînă la 2.300 
2.301—2.400 
2.401—2.600 
2.601—2.800 
2.801—3.000 
3.001—3.500 
3.501—4.000 
4.001—4.500 
4.501—5.000 
5.001—5.500 
5.501—6.000 
6.001—6.500 
Peste 6.500

32,2 3.000 —
30,0 3.000 3.120
26,9 3.120 3.300
24,3 3.300 3.480
22,0 3.480 3.660
18,9 3.660 4.160
14,0 4.160 4.560
11,3 4.560 5.010
9,2 5.010 5.460
7,5 5.460 5.910
6,0 5.910 6.360
4,8 6.360 6.810
3,7 6.810

ANEXA Nt. I

TABEL
cu procentele de majorare a pensiilor de asigurări sociale de stat 

gradul I de invaliditate, diferențiate pe niveluri de pensii

Nivelul actual 
al pensiilor 

— lei —
Procent de 
majorare

Nivelul pensiei după 
majorare

minim 
— lei —

maxim
— lei —

Pînă la 2.500 44,6 3.500
2.501—2.600 41,2 3.500 3.670
2.601—2.800 37,5 3.670 3.850
2.801—3.000 34,3 3.850 4.030
3.001—3.500 28,0 4.030 4.480
3.501—4.000 23,2 4.480 4.930
4.001—4.500 19,6 4.930 5.380
4.501—5.000 16,6 5.380 5.830
5.001—5.500 14,2 5.830 6.280
5.501—6.000 12,2 6.280 6.730
6.001—6.500 10,5 6.730 7.180
Peste 6.500 9,0 7.180



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 167

cu procentele de majorare a pensiilor de asigurări sociale de stat 
gradul III de invaliditate, diferențiate pe niveluri de pensii

ANEXA Nr. 4

TABEL

Nivelul actual 
al pensiilor 

— lei —

Nivelul pensiei după
Procent de majorare___________
majorare minim maxim

— lei — — lei —

Pînă la 1.750 
1.751—1.900 
1.901—2.000 
2.001—2.200
2.201—2.500 
2,501—2.700
2.701—3.000 
3.001—3.200 
3.201—3.500 
3.501—3.700
3.701—4.000
4.001^-4.200
Peste 4.200

20,0 2.100 —
17,4 2.100 2.230
16,0 2.230 2.320
13,6 2.320 2.500
10,8 2.500 2.770
9,3 2.770 2.950'
7,3 2.950 3.220
6,2 3.220 3.400
4,9 3.400 3.670
4,1 3.670 3.850
3,0 3.850 4.120
2,6 4.120 4.310
2,0 4.310

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRlRE
privind unele măsuri pentru înlăturarea efectelor seismului care a avut loc în județul Timiș 

în luna iulie, 1991

Guvernul României hotărăște:

Art 1/— (1) Pentru refacerea locuințelor, așeză­
mintelor ' social-culturale și altor clădiri și construcții 
care au fost afectate de seism în luna iulie 1991, Mi­
nisterul Industriei va lua măsuri. în vederea aprovizio­
nării cu prioritate a județului Timiș cu materiale de 
construcții, în cantitățile și localitățile prevăzute' în 
anexă,

(2). Materialele de construcții, livrate populației în 
condițiile prevăzute la alin, 1, vor fi scutite de plata 
impozitului pe circulația mărfurilor.

Art, 2. — Populația din zona sinistrată va beneficia, 
cu prioritate, de credite acordate de Casa de" Economii 
și Consemnațiuni pentru construcția de locuințe, în con­
dițiile legii.

Art. 3. —• Se suplimentează transferul din bugetul 
administrației centrale de stat la bugetul județului 
'Timiș, pe anul 1991, cu suma de 29 milioane lei, pen­
tru repararea drumurilor comunale din zonă pe o dis­
tanță de 38,4 km, cu acoperire din rezerva bugetară la 
dispoziția Guvernului.

Art. 4. —- Ministerul Învățămîntului și Științei va 
dispune măsurile necesare ca? în cadrul fondurilor apro­

bate pe anul 1991 pentru cheltuielile de capital; să 
asigure suma de 13 milioane lei pentru terminarea 
școlii din comuna Banloc și 9 milioane lei pentru con­
struirea școlii din satul Ofsenița,

Art. 5, — Ministerul Comunicațiilor, prin Regia tele­
comunicațiilor „RomteF, va asigura în cadrul fon­
durilor aprobate pe anul 1991 refacerea legăturilor tele­
fonice între comunele Banloc și Ciacova, cu satele 
aparținătoare.

Art 6. — Ministerul Învățămîntului și Științei; Mi­
nisterul Culturii și Prefectura județului Timiș vor asi­
gura, în limita fondurilor aprobate de la buget- în anul 
1991, cheltuielile pentru’ expertize, studii și proiecte 
necesare obiectivelor social-culturale și monumentelor 
istorice afectate de seism, prin modificarea listelor de 
investiții aprobate pentru anul 1991.

Art, 7. — Ministerul Comerțului și Turismului, pe 
baza specificațiilor prezentate de Prefectura județului 
Timiș, va suplimenta, în trimestrul IIU1991, repartițiile 
și cotele de zahăr, ulei, pline, făină, orez'și alte pro­
duse alimentare de primă necesitate.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 31 iulie 1991.
Nr. 527.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr, 167 11

ANEXĂ

NECESAR DE MATERIALE

Nir/ Denumire materialcrt. U.M. Total Deta Banloc Ciscova

1. Ciment t 960 300 550 100
2. Var praf t 760 350 350 60
3. Ipsos t 90 50 30 10
4. Humă t 100 100 — —
5. Cărămidă normală mii buc. 2.290 500 1.740 56
6. Bolțari beton mii buc. 100 100 — —
7, Plasă rabiț t 57 50 2 5
8. Nisip mc 5.450 5.000 450 ——
9. Balast mc 3.180 3.000 180 —.

10. Țiglă profilată mii buc. 750 250 480 20
11. Țiglă solzi mii buc. 980 200 720 '60
12. Olane mii buc. 18 15 2 1
13. Oțel beton (0 8, 10, 16) t 55 50 5 —
14. Sîrmă zincată (1 mm) t 10 10 — —.
15. Lăteți cherestea brad mii ml 35 5 20 10
16. Grinzi (12X24) mc 200 50 150 —
17. Corni (6X12) mc 208 100 108
18. Scîndură mc 300 200 100 —.
19; Cuie (60X4) kg 1.500 1.000 500 —-
20. Cuie (70) kg 1.000 — —— 1.000
21. Cuie (120) kg 200 — — 200
22. Cuie (150) kg 2.000 1.500 500 ——•
23. Cuie (200) kg 2.000 1.500 500 —
24. Vopsea ulei t 10,3 10 0,3 —.

25. Folie polietilenă mii mp 10 10 —.

26. Sticlă (3 mm) mp 5.700 5.000 700 —
27. Elemente sprijin cherestea esență tare mc 50 50 —— —
28. Plăci PAL mc 50 50 —.

29. Panouri cofraj 2X0,6 m mii mc 5 5 — —
30. Uși STAS 2,10X1,0 buc. 220 100 120 —
31. Ferestre buc. 340 100 240 —
32. Conductori electrici 3 fire INTENC mii ml 8 5 3 ——
33. Conductori 3 fire mii ml 15 10 5 —
34. Doze mii buc. 3 2 1 —,
35. Doze ramificate mii buc. 3 2 1 —-

36. Becuri 75 W mii buc. 15 10 5 —
37. Becuri 100 W mii buc. 15 10 5 —■
38. Prize simple buc. 1.000 500 500 ——
39. Prize shuko buc 1.500 1.000 500 —.
40. întrerupătoare buc. 1.500 1.000 500 —
41. Bitum izolație t 60 50 10 ——
42. Carton asfaltat mp 12.000 10.000 2.000
43. Parchet mp 5.000 5.000 — —■

44. Scinduri dușumele mp 7.000 5.000 2.000 ——
45. Tablă zincată (0,7 mm) t. 30 15 15 —
46. Tablă neagră (1 mm) t 20 10 10 —
47. Țeavă neagră (0 70) t 25 15 10 —-
48. Țeavă neagră (0 108) t 25 15 10 —
49. Țeavă zincată izolații (1/2, 3/4, 1") ml 2.000 1.000 1.000 -—
50. Tub azbociment (0 200) ml 1.000 1.000 — —
5L Tub beton (0 350) ml 1.000 1.000 — —
52. Cort comun buc. 9 4 5 —
53. Cort familial buc. 38 10 20 8
54. Scoabe buc. 7.000 2.000 5.000 —



editor : parlamentul României — adunarea denotaților

Adresa pentru publicitate j Biroul de publicitate șl difuzare pentru Monitorul Oficial, 
București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02. Prețul 9 lei I 40 816

Hparul : Regia autonomă „Monitorul Oficial", București, str Jiului nr. 163, telefon 68.55.58. —•----- —

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 167/1991, conține 12 pagini.


